
Приказ Федеральной службы по труду и занятости от 22 июня 2023 г. N 135 "О внесении изменений в приложения… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 1/2 

Приказ Федеральной службы по труду и занятости от 22 июня 2023 г. N 135 "О внесении 

изменений в приложения N 1 и N 3 к приказу Федеральной службы по труду и занятости от 14 

марта 2023 г. N 53" 

 

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 

пунктом 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2021 г. 

N 1230*, пунктом 1 Положения о Федеральной службе по труду и занятости, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 324, пунктами 11(4) и 

11(5) постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336 "Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля", приказываю: 

Внести в приложения N 1 и N 3 к приказу Федеральной службы по труду и занятости от 14 

марта 2023 г. N 53 "Об утверждении форм документов, используемых при организации и 

проведении профилактических визитов в рамках осуществления федерального государственного 

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 13 апреля 2023 г., регистрационный N 73004) следующие изменения: 

пункт 4 приложения N 1 к указанному приказу после слов "профилактический визит 

инициирован контролируемым лицом" дополнить словами "; профилактический визит 

инициирован по поручению Президента Российской Федерации; профилактический визит 

инициирован по поручению Председателя Правительства Российской Федерации; 

профилактический визит инициирован по поручению Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации; профилактический 

визит инициирован в отношении государственного (муниципального) учреждения дошкольного 

(начального общего образования/основного общего/среднего общего образования), объекты 

контроля которого отнесены к категории высокого риска"; 

пункт 6 приложения N 3 к указанному приказу после слов "профилактический визит 

инициирован контролируемым лицом" дополнить словами "; профилактический визит 

инициирован по поручению Президента Российской Федерации; профилактический визит 

инициирован по поручению Председателя Правительства Российской Федерации; 

профилактический визит инициирован по поручению Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации; профилактический 

визит инициирован в отношении государственного (муниципального) учреждения дошкольного 

(начального общего образования/основного общего/среднего общего образования), объекты 

контроля которого отнесены к категории высокого риска". 

 

Руководитель М.Ю. Иванков 

 
────────────────────────────── 

* В соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 2021 г. N 1230 

"Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права" данный акт действует до 

31 декабря 2025 г. 
────────────────────────────── 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/2103
https://internet.garant.ru/document/redirect/401527810/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/401527810/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12135990/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12135990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403681894/114
https://internet.garant.ru/document/redirect/403681894/115
https://internet.garant.ru/document/redirect/406736975/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406736975/3000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406736975/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/406736975/3006
https://internet.garant.ru/document/redirect/401527810/5


Приказ Федеральной службы по труду и занятости от 22 июня 2023 г. N 135 "О внесении изменений в приложения… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 2/2 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 июля 2023 г. 

Регистрационный N 74390 

 


